
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CITTA' DI ABANO 
TERME 

PROVINCIA DI PADOVA 

O 
DETERMINAZIONE 

 

Copia 
 
 
 

SETTORE: II SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA 
SERVIZIO: Servizi Sportivi 
 

 
 

DETERMINA N°  781 del 20/08/2024 
 

OGGETTO: 
RINNOVO AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 
STADIO DELLE TERME, SENZA FRONTIERE E GIARRE PER L'ANNO SPORTIVO 
2024/2025 ALLA RTI ASD VIRTUS ABANO – ASD ATLETICA VIS ABANO.  [CIG. 
9937444E33] 

 
 
 
 

Addì, 20/08/2024 
 

Settore: 
 II SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA 

MENIN ROSSELLA 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

LA DIRIGENTE DEL 2° SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA - 
UFFICIO SPORT 

 
Richiamate: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 12/11/2019 con la quale è stato approvato il 

“Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” sottoscritto il 
17/09/2019, dalla Regione Veneto, dalle prefetture della Regione Veneto, dall’ANCI e dall’UPI 
Veneto; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 200 del 28/12/2021 è stato adottato il nuovo “Codice 
di comportamento dei dipendenti”, aggiornato alle nuove Linee Guida di cui alla delibera 
ANAC n. 177/2020, pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 28/04/2022 avente per oggetto “Approvazione 
del piano triennale di prevenzione della corruzione – PTPC 2022/2024”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 07/03/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, che ha approvato “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026” e 
s.m.i.; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 29/12/2023 con la quale ha approvato il 
Documento unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Nota di aggiornamento”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 29/12/2023 con la quale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario triennio 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.209 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario in termini di 
competenza per il triennio 2024-2026 e in termini cassa per l’esercizio 2024; 

 
Premesso che: 
- con determinazione della Dirigente del 2° Settore “Servizi Finanziari e alla Persona” n.615 del 
30/06/2023 è stato approvato e pubblicato l’avviso relativo all’affidamento della gestione degli 
impianti sportivi comunali Stadio delle Terme, Senza Frontiere e Giarre per l’anno sportivo 
2023/2024 eventualmente rinnovabile per l’anno sportivo 2024/2025 - CIG 9937444E33; 
- con prot. n.24962/2023 del 30/06/2023, è stato approvato l’Avviso pubblico contenente i criteri di 
valutazione delle offerte; 
- con il verbale di gara del 08/08/2023 prot. n.31703 del 25/08/2023 si attesta che entro il termine 
perentorio del 31/07/2023 ore 12.00, stabilito nel bando di gara per la presentazione delle offerte è 
pervenuta la sola offerta del costituendo RTI ASD Virtus Abano e ASD Atletica VIS Abano e che 
la stessa è stata ammessa alla fase successiva di gara; 
- l’offerta presentata dal costituendo RTI ASD Virtus Abano e ASD Atletica VIS Abano, con 
mandataria ASD Virtus Abano ed è risultata economicamente vantaggiosa e rispettosa di tutti i 
requisiti previsti dal bando di gara; 
- con il verbale del 16/08/204 prot.n. 31704 del 25/08/2023 la Commissione Giudicatrice ha 
dichiarato il sopracitato RTI provvisoriamente primo ed unico classificato; 
 
Richiamata la determinazione del Settore Servizi alla Persona n.853 del 25/08/2023 con cui si 
procede all’affidamento in concessione della gestione degli impianti sportivi comunali Stadio delle 
Terme, Senza Frontiere e Giarre per l’anno sportivo 2023/2024 eventualmente rinnovabile per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’anno sportivo 2024/2025, effettuando gli impegni di spesa e gli accertamenti per l’anno sportivo 
2023/2024; 
 
Preso atto che con nota del gestore ASD VIRTUS Abano acquisita agli atti al prot. n. 32382 del 
16/08/2024 è stata avanzata al Comune la richiesta di rinnovo della concessione della gestione degli 
impianti sportivi comunali in parola per l’anno sportivo 2024/2025, presentando contestualmente la 
documentazione di rendicontazione a consuntivo delle migliorie eseguite dall’Associazione 
Sportiva, ritenuta coerente; 
 
Dato atto che la convenzione sottoscritta per l’affidamento della concessione della gestione degli 
impianti sportivi comunali Stadio delle Terme, Senza Frontiere e Giarre per l’anno sportivo 
2023/2024 eventualmente rinnovabile per l’anno 2024/2025, stabilisce all’articolo 2 –Durata della 
concessione in uso-:“La concessione ha decorrenza dal 01.09.2023 al 31.08.2024 eventualmente 
rinnovabile al 31.08.2025 alle medesime condizioni e a discrezione del Comune”. 
 
Ritenuto di rinnovare la concessione della gestione degli impianti sportivi comunali Stadio delle 
Terme, Senza Frontiere e Giarre per l’anno sportivo 2024/2025 al fine di dare continuità al servizio 
per la comunità ed evitare disservizi alle medesime condizioni pattuite nel contratto sottoscritto tra 
le parti mantenuto agli atti d’ufficio; 
 
Considerato di provvedere all’adempimento degli impegni reciproci tra il Comune e la RTI ASD 
Virtus Abano e ASD Atletica VIS Abano di Abano Terme e di impegnare secondo la seguente 
articolazione la spesa di: 

- € 35.380,00 comprensiva di IVA 22% al cap. 1826 “Spese di gestione palestre/campi 
sportivi” del Bilancio di previsione finanziario triennio 2024-2026 esercizio 2024;  

- € 70.760,00 comprensiva di IVA al cap. 1826 “Spese di gestione palestre/campi sportivi” 
del Bilancio di previsione finanziario triennio 2024-2026 esercizio 2025; 

quale finanziamento a carico del Comune per il rinnovo dell’affidamento di un anno della gestione 
degli impianti sportivi sopracitati; 

 
Ritenuto inoltre di accertare secondo la seguente articolazione la somma di: 

- € 2.643,33 comprensivo di IVA 22% al cap. 3007 “Proventi derivanti da utilizzo impianti 
sportivi da parte di associazioni” del Bilancio di previsione finanziario triennio 2024-2026 
esercizio 2024;  

- € 5.286,67 comprensivo di IVA al cap. 3007 “Proventi derivanti da utilizzo impianti sportivi 
da parte di associazioni” del Bilancio di previsione finanziario triennio 2024-2026 esercizio 
2025; 

quale canone concessorio corrisposto al Comune quale soggetto gestore degli impianti sportivi 
sopracitati; 
 
Dato atto che, a seguito della richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione del codice CIG 
(Codice Identificativo Gara), è stato assegnato dal sistema il codice CIG: 9937444E33; 
 
Precisato che il soggetto indicato ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136; 

 
Richiamati i principi di trasparenza, efficienza e buon andamento dell’azione amministrativa; 
 
Visti l’art. 2, comma 3, l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 “Regolamento recante il Codice di 
Comportamento dei Dipendenti pubblici”, l’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 e l’art. 6-bis della Legge 
07.08.1990, n. 241, ai sensi dei quali si dà atto che relativamente al presente provvedimento, non 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sussiste situazione di conflitto di interessi, né in capo al responsabile unico del procedimento, né in 
capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 
Visti: 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. recante il 
“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” (TUEL); 

- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 51 del “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

- lo Statuto comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.78 del 07/10/1991 e ss.mm.ii.; 
 
Visti: 

 il provvedimento del Sindaco, Protocollo n. 36723 del 03.10.2022 ad oggetto “Assegnazione 
funzioni dirigenziali del 2° settore e nomina Vicesegretario Comunale” con cui è stata affidata 
alla Dott.ssa Menin Rossella la direzione dei servizi del 2° Settore riguardanti: Risorse Umane 
e Ciclo della Performance, Ragioneria, Economato, Tributi, Servizi Educativi, Servizi Sociali, 
Sport, Biblioteca , Musei e manifestazioni, Termalismo, Associazioni con l’esercizio di tutte 
le funzioni stabilite dall’art. 107 TUEL, dall’art. 13 del Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi nonché l’adozione di tutti gli atti che le norme 
legislative e regolamentari attribuiscono alla competenza del responsabile dei Servizi 
Finanziari; 

- il provvedimento del Dirigente del 2° Settore, prot. 48519 del 29/12/2023, con il quale è stata 
assegnata per l’anno 2024 la Posizione Organizzativa denominata “Servizi Economici 
Finanziari” alla dott.ssa Manuela Marascio; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e accertata la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di prendere atto delle migliorie eseguite e rendicontate dall’Associazione Sportiva 

Dilettantistica Virtus Abano come acquisite al prot. n. 32382 del 16/08/2024; 
3) di rinnovare la concessione della gestione degli impianti sportivi comunali Stadio delle 

Terme, Senza Frontiere e Giarre per l’anno sportivo 2024/2025 alle medesime condizioni 
pattuite nel contratto sottoscritto tra le parti mantenuto agli atti d’ufficio e provvedere 
all’adempimento degli impegni reciproci tra il Comune e la RTI ASD Virtus Abano e ASD 
Atletica VIS Abano di Abano Terme, come specificato in premessa, relativi all’affidamento 
in concessione della gestione per il periodo 01/09/2024 – 31/08/2025 (CIG: 9937444E33); 

4) di impegnare la spesa relativa al corrispettivo spettante all’Associazione Sportiva 
Dilettantistica Virtus Abano con sede in via San Pio X n.3 ad Abano Terme (C.F, e P.I. 
05389980284)- [Cod. Forn.14451], per la gestione degli impianti sportivi comunali Stadio 
delle Terme, Senza Frontiere e Giarre per l’anno sportivo 2024/2025, definito in complessivi 
€106.140,00=, secondo la seguente articolazione: 
=€ 35.380,00 comprensiva di IVA 22% al cap. 1826 “Spese di gestione palestre/campi 
sportivi” del Bilancio di previsione finanziario triennio 2024-2026 esercizio 2024;  
=€ 70.760,00 comprensiva di IVA al cap. 1826 “Spese di gestione palestre/campi sportivi” 
del Bilancio di previsione finanziario triennio 2024-2026 esercizio 2025; 
quale finanziamento a carico del Comune per il rinnovo dell’affidamento di un anno della 
gestione degli impianti sportivi sopracitati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5)  di accertare la somma di: 
=€ 2.643,33 comprensivo di IVA 22% al cap. 3007 “Proventi derivanti da utilizzo impianti 
sportivi da parte di associazioni” del Bilancio di previsione finanziario triennio 2024-2026 
esercizio 2024;  
=€ 5.286,67 comprensivo di IVA al cap. 3007 “Proventi derivanti da utilizzo impianti 
sportivi da parte di associazioni” del Bilancio di previsione finanziario triennio 2024-2026 
esercizio 2025; 
quale canone concessorio corrisposto al Comune dal soggetto gestore degli impianti sportivi 
sopracitati; 

6) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, dando atto che 
la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

7) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line e 
nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet comunale, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

9) di dare atto che il presente provvedimento dirigenziale diventerà esecutivo dalla data 
dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147- bis, 1° 
comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


